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Anotace

Cílem této bakalářské práce je obeznámit s možnostmi zabezpečení komunikace

pomocí šifrování v IP sítích a navržení řešení pro zabezpečení datové komunikace

v sítích energetické přenosové soustavy Smart Grid.

Práce představuje referenční ISO/OSI model, Smart Grid, různé typy VPN a

šifrovací algoritmy. V praktické části je popsán výběr vhodné VPN a určení

požadavků na kryptografické metody pro použití k zabezpečení komunikace ve

Smart Gridu na základě zákona o kybernetické bezpečnosti. Vzhledem ke zjištěným

požadavkům je pak provedeno porovnání šifrovacích metod a je popsán jejich

dopad na síťovou komunikaci.

Annotation

Title: Encrypting communication in IP networks

The aim of this bachelor thesis is to present the possibilities of secure

communication by encryption in IP networks and design the solution for secure

data communication in the networks of power transmission system Smart Grid.

This thesis explains the reference ISO/OSI model, Smart Grid, different types

of VPNs and encryption algorithms. Practical part of this thesis describes the

selection of the appropriate VPN and requirements for cryptographic methods

which can be used to secure communication in Smart Grid under the act on cyber

security. On the basis of identified requirements there is a comparison of the

encryption methods and is described their impact on network communication.
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1 Úvod

Síťová komunikace je dnes nejvíce používaným typem komunikace, a to jak

v soukromém, tak i firemním prostředí. Je tedy od věci důkladně se zabývat

možnostmi zabezpečení takovéto komunikace. Zabezpečení síťové komunikace

jako takové patří k jedné z nejdůležitějších oblastí světa informačních technologií.

S velkým technologickým rozvojem v tomto odvětví stoupají stále více nároky

na bezpečnost. Jednou z nejrozšířenějších možností zabezpečení síťové

komunikace jsou virtuální privátní sítě (VPN), které mají širokou škálu využití.

K dnešním velkým fenoménům patří Inteligentní sítě (anglicky Smart Grid), které

umožňují vzájemnou komunikaci mezi spotřebiči a distribuční sítí, pomocí které

lze regulovat výrobu a spotřebu dle daných potřeb. I zde je na místě řešit otázky

bezpečnosti komunikace mezi distributorem a jednotlivými spotřebními

jednotkami připojenými do rozvodné sítě.

Těmito oblastmi se v následujících kapitolách tato práce zabývá. Kapitola 2.

shrnuje potřebné teoretické znalosti. Nejprve přibližuje ISO/OSI model a na něm

ukazuje způsob komunikace v dnešních IP sítích. Poté je představen Smart Grid,

jeho principy a prvky společně s důvody pro nutnost řešení jeho bezpečnosti.

Zmíněn je též zákon o kybernetické bezpečnosti. Dále jsou popsány VPN a jejich

typy společně s jejich vlastnostmi a způsoby řešení bezpečnosti komunikace. Jako

poslední jsou uvedeny typy šifrování, principy šifrování a též jednotlivé šifrovací

algoritmy nejběžněji používané ve VPN. V kapitole 3. je v první části povedeno

určení ideální VPN pro zabezpečení komunikace ve Smart Gridu. S ohledem na

zákon o kybernetické bezpečnosti jsou určeny požadavky na kryptografické

metody, které budou použity v rámci VPN pro zajištění důvěrnosti, integrity

a autentizace. V druhé části této kapitoly je popsán postup konfigurace samotné

VPN následovaný porovnáním šifrovacích algoritmů a též to, jak se nasazení VPN

projeví na odezvě a propustnosti linky. V kapitole 4. jsou pak zhodnoceny výsledky.
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2 Teoretická část

2.1 Komunikace – ISO/OSI model

ISO/OSI model (Open Systems Interconnection Basic Reference Model) byl

vytvořen organizací ISO a poté byl v roce 1984 přijat jako mezinárodní norma ISO

7498. ISO/OSI model je abstraktní popis komunikace v počítačových sítích

a protokolů použitých pro komunikaci mezi počítači. Model je rozdělen na 7 vrstev.

Každá vrstva zpracovává a operuje nad daty svým určitým způsobem, který je

odlišný od ostatních vrstev. [1]

Datová jednotka, s kterou jednotlivé vrstvy operují, se nazývá PDU (protokol data

unit) a je pro každou vrstvu odlišná. Uplatňuje a používá se zde tzv. princip

zapouzdření (encapsulation), pomocí něhož se PDU vyšší vrstvy „zabalí“ do PDU

vrstvy nižší, která k ní přidá další informace v hlavičce popř. patičce, v závislosti

na dané vrstvě. Hlavičky se mohou lišit v závislosti na použitém protokolu. Tento

postup se uplatňuje na straně odesílatele, zde se data zapouzdřují a analogicky se

na straně příjemce data „rozbalují“, tedy od vrstvy nejnižší až po vrstvu nejvyšší.

[2]

Cílem vytvoření tohoto modelu byla standardizace komunikace hardwaru

i softwaru různých výrobců tak, aby byla umožněna vzájemná komunikace. Popis

ISO/OSI modelu vznikl před dlouhou dobou a i přesto, že je považován za základ

síťových technologií, tak nebyl nikdy zcela přesně realizován.

Obdobou ISO/OSI modelu je TCP/IP model, který vychází z ISO/OSI modelu, ale

upravuje jej tak, že je více flexibilní. Podle ISO/OSI modelu je vždy možná

komunikace mezi sousedícími vrstvami, a zároveň všechny vrstvy musí být

v komunikaci obsaženy, což nám v řadě praktických úloh přináší zbytečnou zátěž

(časovou i datovou), např. na routeru je potřeba operovat se třemi nejnižšími

vrstvami, jelikož participace vyšších vrstev zde nemá smysl. Přesto je ISO/OSI

model dobrý nástroj k vysvětlení a popisu komunikace v sítích. [1]
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Aplikační vrstva

Prezentační vrstva

Relační vrstva

Transportní vrstva

Síťová vrstva

Linková vrstva

Fyzická vrstva

Obr. 1 ISO/OSI model [1]

2.1.1 Fyzická vrstva

Je tvořena převážně hardwarem. PDU této vrstvy je bit. Jejím úkolem je

zakódování jednotlivých bitů tvořící rámce do signálu (elektrického, optického

nebo mikrovlnného), a následně je odeslat přes médium, nebo naopak signál

přijmout. Kromě samotných dat, která jsou přenášena přes médium, je potřeba

také posílat řídící informace. Existují zde dva způsoby jak řídící informace poslat.

První způsob je ten, že jsou řídící informace zasílány přes stejný kanál jako ostatní

data, tomu se říká in-line signaling, nebo je možno řídící informace posílat přes

oddělený kanál, což je označováno jako off-line signaling nebo out-of-line signaling.

Použité protokoly fyzické vrstvy závisejí na typu použitého média a způsobu

signálování. Fyzická vrstva je tedy určována přenosovým médiem, konektory,

způsobem reprezentace bitů na daném médiu a způsobem kódování. [2]

Hlavní funkce fyzické vrstvy:

• aktivace a deaktivace spojení, které se provádí, pokud přijde žádost od

linkové vrstvy

• přenos bitů ze zdroje k cíli přes médium

• sequencing (pořadí bitů) - zajištění že bity dorazí ve stejném pořadí,

v jakém byly odeslány

d
ecap

su
lation

en

ca
p

su
la

ti
on
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• management fyzické vrstvy – závislé na protokolu a fyzickém médiu, např.

detekce chyb, správa přenosu [2]

2.1.2 Linková vrstva

PDU této vrstvy je rámec (frame). Zajišťuje spojení mezi dvěma uzly a nezávislost

na typu média. Komunikace v rámci jednoho subnetu. Skládá se ze dvou

podvrstev. První je MAC (Media Access Control), která je implementována

hardwarově. Jejím úkolem je řízení příjmu a vysílání signálů médiem, uspořádání

přijímaných dat od fyzické vrstvy do rámců, fyzické adresování a kontrola příjemce

pomocí MAC adresy (48 bitů). Druhá podvrstva je LLC (Logical Link Control), která

identifikuje protokol a zapouzdřuje pakety síťové vrstvy do rámců.

Je implementována softwarově. Funkcemi linkové vrstvy jsou: řízení toku, detekce

chyb, zabraňování resp. řešení kolizí (CSMA/CD nebo CSMA/CA), potvrzování

rámců a multiplexování. Komunikace může probíhat buď half-duplex, nebo

full-duplex. Rámce na linkové vrstvě se mohou mírně lišit podle protokolu. [3]

Zde příklad ethernetového rámce:

7 1 6 6 2 46-1500 4

Preamble SOF
Destination

address

Souce

address
Type Data FCS

Obr. 2 Ethernet Frame [4]

Vysvětlení jednotlivých polí:

• Preamble – synchronizace

• Destination – cílová MAC adresa


[…]


dvaceti měření. Rozdělení na dva grafy má stejný důvod jako u měření odezvy.

Obr. 25 - Průměrná propustnost IPsec
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3DES168

AES128

AES192

AES256

Plain text 3DES168 AES128 AES192 AES256

Průměrná

propustnost

kbit/s

1950,60 1746,60 1742,70 1735,75 1732,1

Tab. 7 - Průměrné propustnosti linky
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Obr. 26 - Průměrná propustnost plain text

3.3.5 Zhodnocení testu propustnosti linky

Z výše zaznamenaných měření vyplývá, že bez použití IPsec je propustnost sériové

2Mbps linky 1950,60 kbit/s, tedy využití z 97,53 %. S nasazeným IPsec byla

průměrná propustnost od 1732,1 kbit/s do 1746,6 kbit/s tedy využití linky

z 86,6 % až 87,33 %. Srovnání propustnosti linky bez nasazení IPsec

a s nasazením IPsec vede k závěru, že v důsledku IPsec overheadu se sníží

propustnost linky o 10,2 % až 10,93 %.

Ze srovnání propustností naměřených v závislosti na použitých šifrovacích

algoritmech vyplývá, že při použití algoritmu 3DES168 je linka nejméně zatížená.

Nejvíce je pak linka zatížená při použití AES s délkou klíčů 256 bitů. Rozdíl mezi

AES256 a 3DES168 činí 14,5 kbit/s. Rozdíly mezi naměřenými propustnostmi

jednotlivých variant AES byly v rozsahu od 3,65 kbit/s do 10,6 kbit/s.
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4 Shrnutí výsledk ů

Smart Grid je na základě zákona o kybernetické bezpečnosti klasifikován jako

kritická infrastruktura, je tedy nutné zajistit bezpečnost komunikace

kryptografickými prostředky, jak tomu tento zákon ukládá. Jako dobré řešení se

nabízejí VPN. Z možných VPN byl vybrán IPsec pro zabezpečení datové

komunikace, který nabízí širokou škálu možností pro zabezpečení z hlediska

autentizace, integrity a důvěrnosti. Zde je nutno připomenout, že v rámci Smart

Gridu je třeba zajistit i dostupnost, zvláště v kritických segmentech jako například

simulované rozhraní mezi smart metrem a sítí NAN. Toto IPsec neřeší, nemá

k tomu žádný nástroj, je tedy na místě použití jiných nástrojů po zajištění

dostupnosti, jako např. firewally, záložní cesty či recovery systémy.

Na základě zákona o kybernetické bezpečnosti bylo určeno, které šifrovací

algoritmy, hashovací funkce a jejich módy je možno použít z těch, jež IPsec nabízí

a které již ne. Dále pak i různá doporučení. Otázkou je, jak tyto požadavky budou

dodržovány v praxi.

V porovnání měření odezvy dosáhl nejlepšího výsledku algoritmus 3DES

s délkovou klíče 168 bitů a to jak pro pakety velikosti 64 bytů tak 1500 bytů.

Při měření s pakety o velikosti 1500 bytů bylo zvýšení odezvy způsobené IPsec

overheadem větší než u 64bytových paketů. Též při porovnání naměřených

propustností vyšel z testu nejlépe 3DES. Tento výsledek je možno přisoudit tomu,

že 3DES pracuje s menšími velikostmi bloku než AES, a též jeho délka klíče

168 bitů (což je v podstatě efektivních 112 bitů) je menší než u AES. Obecně pak

linka vykazovala dobré hodnoty propustnosti při nasazeném IPsec. V porovnání

s nezabezpečenou komunikací se zde projevilo snížení o 10,2 % až 10,93 %.

Pro praktické použití s výhledem do budoucna je ovšem AES v porovnání s 3DES

z hlediska úrovně bezpečnosti jednoznačnou volbou, neboť sice zatěžuje linku více,

ovšem tyto rozdíly hodnot propustností jsou v řádech desítek kbit/s a odezvách

v řádech desetin milisekund, což je zanedbatelné.
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5 Závěry a doporu čení

Cílem práce bylo přiblížení síťové komunikace, která je stěžejním prvkem Smart

Gridu, a představit, jak tuto komunikaci zabezpečit. Příkladem bylo zaručení

bezpečného přenosu informací mezi zákazníkem a distributorem, konkrétněji mezi

smart metrem a NAN (Neighbour Area Network), kde je vyžadována nejvyšší

úroveň důvěrnosti, integrity a dostupnosti. Podařilo se určit k tomu vhodný nástroj

IPsec a prozkoumat jeho vliv na komunikaci, v rámci čehož bylo provedeno

i srovnání šifrovacích algoritmů.

V průběhu výzkumu se ukázalo jako dobré nejen představit možnosti zajištění

důvěrnosti, integrity popř. i autentizace, ale též se podívat, jak na tuto

problematiku nahlíží zákon. To pak umožnilo definovat požadavky na důvěrnost,

integritu a provést konfiguraci tak, aby byly v souladu se zákony České Republiky

a bylo zajištěno odpovídající úrovně bezpečnosti.

Vzhledem k dosaženým výsledkům bych doporučil nasazení IPsec na zabezpečení

této komunikace, jeví se jako bezpečné a komplexní řešení. Jako možné rozšíření

výzkumu či oblasti zájmu ve spojitosti se Smart Gridem by mohlo být vhodné

prozkoumat možné způsoby pro zajištění dostupnosti, jelikož je to nedílnou

součástí bezpečnostního požadavku, který IPsec sám o sobě neřeší. Též pak

komplexněji zmapovat způsoby zajištění integrity či autentizace, které jsou

popsány spíše okrajově.

Jako poslední věc bych zmínil, že Smart Grid jako dosti nová technologie je stále ve

fázi návrhu a testování. Má velký potenciál, ovšem i se svými možnými riziky. Čas

ukáže, jestli se podaří plně začlenit tuto technologii do běžného života.
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