## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Daniel Ildža

**Název práce:** Šifrování komunikace v IP sítích

**Autor posudku:** Ing. Ondřej Hornig

**Cíl práce:** Cílem této bakalářské práce je obeznámit s možnostmi zabezpečení komunikace pomocí šifrování v IP sítích a navržení řešení pro zabezpečení datové komunikace v sítích energetické přenosové soustavy Smart Grid. Práce představuje referenční ISO/OSI model, Smart Grid, různé typy VPN a šifrovací algoritmy. V praktické části je popsán výběr vhodné VPN a určení požadavků na kryptografické metody pro použití k zabezpečení komunikace ve Smart Gridu na základě zákona o kybernetické bezpečnosti. Vzhledem ke zjištěným požadavkům je pak provedeno porovnání šifrovacích metod a je popsán jejich dopad na síťovou komunikaci.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### **Dílčí připomínky a náměty:**

Autor práce svůj postup pravidelně konzultoval, nemám žádné další připomínky.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Bakalářská práce se zabývá problematikou šifrování v počítačových sítích. Skládá se z 5 hlavních kapitol, z nichž první představuje úvod práce. Druhou kapitolu (teoretickou část práce) člení autor na popis základních součástí ISO/OSI referenčního modelu, smart gridu a dále popisuje zabezpečení v sítích. V kapitole 2.4. se věnuje šifrovacím a hashovacím funkcím. Praktická část ve třetí kapitole pojednává o IPsecu a jeho možných nastaveních, která autor vzájemně porovnává. Poslední, pátá, kapitola představuje závěr práce se shrnutím dosažených výsledků.

Formální a stylistická úprava práce odpovídá platným metodickým pokynům pro vypracování závěrečné práce. Obsahuje malé množství jazykových chyb. Práce je čtivá a vhodně doplněná obrázky a schémata. Autor pracoval převážně s hodnotnými a aktuálními zdroji, které vhodně využil v textu. Práce tak představuje kvalitní souhrn vytyčené problematiky

Cíle práce vytyčené byly naplněny. V praktické části student svým přínosem velmi zdařile představuje vybraný bezpečnostní problém a jeho vyřešení a popis považuji za velmi dobrý. Student velmi vhodně komponuje do práce aktuální zákonnou normu 181/2014 Sb. a předkládá ucelený souhrn doporučení včetně výkonových analýz na testovací topologii. Velmi kladně také hodnotím hluboký vhled do problematiky v teoretické části, kde jsou dopodrobna rozepsané jednotlivé šifrovací algoritmy.

Celkově je práce na vysoké úrovni a doporučuji ji k obhajobě.

### **Otázky k obhajobě:**

Představte jednotlivé možnosti šifrování provozu vzhledem k jejich prolomitelnosti.

Jak je důležité pro IPsec tunely volit šifrovací klíče a interval jejich změny vzhledem k prolomitelnosti?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A - výborně**

**V Hradci Králové, dne 15. května 2016**

---

**podpis**